C-6

行政院農業委員會  書函
機關地址：臺北市南海路三十七號

傳 真：(○二)二三三一○三四一

受文者：詳行文單位

速別：

密等及解密條件：

發文日期：中華民國八十七年十二月三日

發文字號：(八七)農林字第八七一五五○二六號

附件：

主旨：有關台南縣南化鄉民陳情「土龍眼、土芒果等造林樹種接插新枝者、及麻竹應視

同造林樹種」乙案，復如說明，請查照。

說明：

一、復貴辦公室一九九八年十月二十一日九八煥國字第二三六號函。

二、本案係因台南縣南化鄉山區居民將所種植之土龍眼及土芒果接嫁新枝，惟上開

樹種經接插新枝後，將使樹形矮化枝條變少，使樹冠對地面之覆蓋率變小，增

加雨滴對土壤之衝擊，增加土壤沖蝕，不利水土保持所致。另查土龍眼及土芒

果等二類樹種，已依「獎勵造林實施要點」之規定列入獎勵造林樹種，惟限以

林業方式栽植及經營。

三、至於麻竹是否應列入獎勵造林樹種乙節，經查麻竹屬叢生竹類，其栽植主以產

筍為目的，林農為增加竹筍產量，必須在竹叢基部大量培土。而林農為作業方

便，所取之土壤多位於竹叢附近，因此對林地地表破壞較大，雨季極易導致土

壤流失，不利水土保持，故未列入獎勵造林樹種。至於桂竹、長枝竹、孟宗竹、

莿竹、及轎篙竹等竹類其栽植經營不需培土，對林地水土保持較無負面影響。

正本：立法院蘇委員煥智國會辦公室

副本：台灣省政府農林廳林務局